

## 路線バス(乗合バス)の運賃改定の実施について

西肥自動車株式会社(本社:長崎県佐世保市、代表取締役:山口 健二)では、2024年3月26日に一般乗合旅客自動車運送事業の運賃の上限変更認可申請を行っていましたが、本日(2024年5月15日)、国土交通省九州運輸局より認可を受けましたので、下記のとおり運賃改定を実施いたします。

また、今回の運賃改定にあわせて、既存商品の見直しや廃止、新商品の発売等を実施いたします。

ご利用のお客様におかれましては、何卒事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますとともに引き続きご利用下さいますようお願いいたします。

### 記

#### 1. 実施日

2024年6月1日(土)

#### 2. 対象路線

一般路線バス全線

※ただし、高速バス(佐世保～福岡線・佐世保～長崎線・長崎～ハウステンボス線)ならびに自治体等から運行業務委託を受けているコミュニティバス(佐世保市・伊万里市・有田町)および新上五島町内の一般路線バスを除く

#### 3. 実施運賃の平均改定率

21.7%(当社試算)

※実施運賃・・・認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から收受する運賃

#### 4. 改定後の区間運賃・定期券運賃について

##### (1) 初乗り運賃

現行運賃	改定後
170円	200円

##### (2) 主要区間の運賃

区間 (佐世保駅前起点)	片道運賃		区間 (佐世保駅前起点)	片道運賃	
	現行	改定後		現行	改定後
藤原橋/大宮町	170円	200円	佐々バスセンター	550円	750円
大和町	200円	220円	ハウステンボス	580円	740円
桜馬場	230円	290円	長畑町	680円	820円
もみじが丘	250円	330円	吉井	760円	990円
大野	280円	350円	西海橋東口	840円	1,000円

吉岡団地	330円	<b>400円</b>	江迎	1,100円	<b>1,300円</b>
矢峰	350円	<b>430円</b>	嬉野	1,150円	<b>1,400円</b>
早岐田子の浦	400円	<b>480円</b>	松浦駅前	1,200円	<b>1,400円</b>
長崎県立大学	430円	<b>550円</b>	長崎空港	1,400円	<b>1,500円</b>
花高団地	500円	<b>610円</b>	平戸桟橋	1,500円	<b>1,800円</b>

### (3) 定期旅客運賃

#### ① 通勤定期券の割引率改定

現行	改定後	改定内容
35%	<b>30%</b>	割引率を5%引き下げ、通勤定期運賃を改定いたします。

※通学定期券の変更はございません。

#### ② 片道通勤定期券・片道通学定期券の割引率改定

現行	改定後	改定内容
往復定期券の50%	<b>往復定期券の40%</b>	割引率を10%引き下げ、片道定期運賃を改定いたします。

#### ③ 通学定期券6ヶ月券の新設

定期運賃算出方法	備考
1か月定期旅客運賃×5ヶ月	但し、「4月～9月」および「10月～3月」の期間限定の定期券となります。

#### ④ 企業定期券6ヶ月券の新設

定期運賃算出方法	備考
1か月定期旅客運賃×6×(1-0.10)	1企業あたりの購入者数や申込方法等も変更いたします。販売方法等の詳細は、当社ホームページにて後日お知らせいたします。

#### ⑤ 主な定期乗車券の金額

区間 (佐世保駅前起点)	片道運賃		定期旅客運賃			
			通勤1ヶ月		通学1ヶ月	
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
藤原橋／大宮町	170円	<b>200円</b>	6,630円	<b>8,400円</b>	6,120円	<b>7,200円</b>
大和町	200円	<b>220円</b>	7,800円	<b>9,240円</b>	7,200円	<b>7,920円</b>
もみじが丘	250円	<b>330円</b>	9,750円	<b>13,860円</b>	9,000円	<b>11,880円</b>
大野	280円	<b>350円</b>	10,920円	<b>14,700円</b>	10,080円	<b>12,600円</b>
吉岡団地	330円	<b>400円</b>	12,870円	<b>16,800円</b>	11,880円	<b>14,400円</b>
矢峰	350円	<b>430円</b>	13,650円	<b>18,060円</b>	12,600円	<b>15,480円</b>
早岐田子の浦	400円	<b>480円</b>	15,600円	<b>20,160円</b>	14,400円	<b>17,280円</b>
長崎県立大学	430円	<b>550円</b>	16,770円	<b>23,070円</b>	15,480円	<b>19,560円</b>

#### ⑥ 運賃改定に伴う定期券の取扱い

運賃改定前(2024年5月31日まで)にご購入の定期券は、ご利用開始日が運賃改定日(2024年6月1日)以降の場合も改定前の運賃でお買い求めいただけます。

また、その定期券は有効期限までそのままご利用可能です。

6月1日以降に定期券をご購入の場合は、運賃改定後の新しい定期券運賃が適用されます。

(4)改定後の区間運賃・定期券運賃等のご案内について

2024年5月15日(水)15:00より、当社ホームページの『[運賃・時刻検索](#)』のご案内いたします。ご利用になられる区間の改定後の区間運賃および定期券運賃の検索が可能となります。

5. 既存商品(定期券・乗車券)の見直し

運賃改定にあわせて、既存商品の価格やサービス内容の見直し、ならびに新設を行うとともに、一部券種の販売を終了いたします。

(1)価格を変更および新設・廃止を行う定期券

商品名		現行	改定後
リフレッシュパス 65	1ヶ月	6,000円	<b>7,000円</b>
	3ヶ月(新設)	—	<b>18,000円</b>
	4ヶ月(廃止)	20,000円	—
	1年	40,000円	<b>48,000円</b>

(2)価格を変更する乗車券・回数券

商品名		現行	改定後
1日乗車券(土曜・日祝日限定)	大人紙券	1,000円	<b>1,200円</b>
	小人紙券	500円	<b>600円</b>
1日乗車券(土曜・日祝日限定) 『my route』で販売	大人デジタル券	1,000円	<b>1,100円</b>
	小人デジタル券	500円	<b>550円</b>
平日フリー乗車券 『my route』で販売	大人デジタル券	1,000円	<b>1,100円</b>
	小人デジタル券	500円	<b>550円</b>
佐世保観光パスポート (西肥バス1日乗車券 + 九十九島遊覧船乗船券)	大人	2,500円	<b>2,700円</b>
	中学生	1,700円	<b>1,900円</b>
	小人	1,200円	<b>1,300円</b>
長崎空港線回数券	2枚	2,700円	<b>2,900円</b>
	4枚	5,200円	<b>5,600円</b>

(3)販売を終了する乗車券

【往復乗車券】

対象区間…佐世保駅前～ハウステンボス、平戸棧橋、伊万里駅前、嬉野、江迎、田平港

※2024年5月31日(金)をもって販売を終了いたします。

以上